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1. Úvod

Vzdálenosti hrají v dnešním světě stále menší úlohu. Svět je čím dál tím víc

globálnější, mizí hranice. Přístup k informacím, ke zdrojům, k technologiím a trhům

se otvírá pro kaţdého. Trh vytváří pro kaţdého stejné podmínky. Nutnost řešit vše

v globálním měřítku je téměř nevyhnutelná. Z konkurence se stává superkonkurence.

Proto je nezbytné posunout se z ,,obyčejné“ personalistiky k řízení lidských zdrojů.

V současnosti nás bezpochyby ovlivňuje a i v budoucnosti bude ovlivňovat čím

dál více tzv. ,,Znalostní společnost“. Znalostní společnost s sebou přináší pojem

znalostní podnik. Znalostní podnik je organizace zaloţená na znalostech, podnikající

v prostředí a podmínkách znalostní společnosti. Znalostní podnik je podnik, který stále

hledá nové a lepší způsoby, jak rozvíjet lidský potenciál a tím dosáhnout co nejvyšší

prosperity. Rozvoj lidského potenciálu je vedle prosperity předpokladem i pro

seberealizaci kaţdého pracovníka. Manaţeři se zdravým sebevědomím, kvalifikovaní ve

své profesi, se schopností reagovat na změny a s chutí se dál ve své profesi rozvíjet

a vzdělávat mohou být a jsou pro své podniky přínosem. Současné podniky takovéto

manaţery upřednostňují. Manaţeři musí umět vytvořit příjemnou atmosféru

na pracovišti, musí přesvědčit své podřízené pro svou věc a dát jim zároveň prostor pro

jejich vlastní záměry. Poţadavky, které klade znalostní společnost na současné

manaţery, se podstatně liší od poţadavků, které kladla společnost industriální. Těmto

novým poţadavkům by se měla přizpůsobit i příprava manaţerů. Současné nároky

na manaţery se podstatně změnili oproti minulosti, ale způsob jejich přípravy zůstal

většinou tradiční.

Znalostní společnost mění radikálně chování podnikatelských jednotek. Firmy se

musí snaţit o získání těch nejlepších pracovníků a o rozvíjení nejen jejich profesních

znalostí, ale i znalostí osobnostních. Hlavní zájem bude tedy na výběru těch nejlepších

lidí, kteří se dokáţou soustavně učit a vzdělávat. Seberozvoj, sebepoznání

a seberealizace musí samovolně přejít do procesu celoţivotního učení.
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2. Literární přehled

2.1 Řízení lidských zdrojů

2.1.1 Vymezení obsahu pojmu ,,řízení lidských zdrojů“

Řízení lidských zdrojů představuje strategický přístup k práci s lidskými zdroji

ve smyslu rozvoje jejich lidského potencionálu a jeho vyuţití pro individuální

a kolektivní spolupodílení se na efektivním plnění cílů podniku. Řízení lidských zdrojů

je rozhodujícím nástrojem zvyšování konkurenceschopnosti a prosperity podniku

(Krninská, 2002).

Řízení lidských zdrojů je definováno jako strategický a logicky promyšlený

přístup k řízení toho nejcennějšího, co organizace mají – lidí, kteří v organizaci pracují

a kteří individuálně i kolektivně přispívají k dosaţení cílů organizace

(Armstrong, 2007).

Storey (1989) se domnívá, ţe řízení lidských zdrojů lze povaţovat za, soubor

vzájemně propojených politik vycházejících z určité ideologie a filozofie“. Uvádí pak

čtyři aspekty, které tvoří smysluplnou verzi řízení lidských zdrojů:

1. zvláštní, specifická konstelace přesvědčení a předpokladů;

2. strategické podněty poskytující informace pro rozhodování o řízení lidí;

3. ústřední role liniových manaţerů;

4. spoléhání na soustavu ,,pák“ k formování zaměstnaneckých vztahů.
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Schéma č. 1. Vztah mezi pojetím řízení lidí (Armstrong, 2007).

2.1.2 Globalizace a vývojové tendence v řízení lidských zdrojů

Globalizaci lze v dnešní době chápat jako současný vývojový trend a proces, který

se objevuje v různých patrech našeho dnešního světa a dalo by se říci, ţe zasahuje

vlastně do všech pracovních odvětví, ekonomických aktivit, do národohospodářských

sfér a do celé lidské civilizace. Globalizace má za základnu nové technické,

technologické a vědecké poznatky, které se promítají do našich ţivotů a je zatím

spojována většinou s ekonomickým hlediskem a problematikou. Světová ekonomika na

konci 20. století a na začátku 21. století vstoupila do dalšího vývojového stádia trţního

hospodářství. Otevřely se nové trhy, díky novým technologiím se velmi zrychlila

doprava a přeprava surovin a zboţí po celém světě a tím se i prudce sníţil čas potřebný

pro výrobu. Hlavní rozvoj zaznamenala informatika, bez které se neobejde jediný
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člověk na této planetě. Díky rozvoji počítačových sítí a propojení celého světa

Internetem se umoţnil rychlý přesun peněţních prostředků z podniku do podniku,

z města do města, nebo z jednoho kontinentu na druhý. Toky zboţí, surovin a peněz

vytvořily jeden velký globální trh. Kapitál, zboţí a sluţby se tedy pohybují bez zábran

na globální úrovni. V konkurenci firem jsou úspěšnější monopoly, které jsou

nadnárodní a které dokáţou naplno vyuţít moţností jednotného trhu ke zvýšení svých

zisků (Krninská,2005). Následné vyuţívání jejich zisku však jde ruku v ruce

s narušováním pravidel ochrany přírody i atmosféry planety a je současně v rozporu

s ekonomickým růstem v rámci trvale udrţitelného rozvoje. Stále a stále dochází

k čerpání neobnovitelných přírodních zdrojů a ničení vzácných ekosystému našeho

světa, místo aby tyto nadnárodní korporace věnovaly části, byt nepatrné, právě

do ochrany ţivotního prostředí a snaţily se ho tak zachovat pro další generace. Díky

globalizaci se stále víc prohlubují rozdíly mezi bohatými a chudými zeměmi, zatímco

například v Africe lidé trpí hlady a důsledkem toho umírají. Dle toho můţeme názorně

vidět, ţe globalizace není zdaleka prospěšná všem, v tomto případě naopak škodí, coţ

vyvolává u odborníků velké obavy ze sociální nestability ve světě.

Jsou dvě moţnosti, jak můţe vývoj globalizace celé planety dopadnout. Můţe

znamenat katastrofu pro lidstvo, anebo bude prospěšná pro další rozvoj. Armstrong

(1999) odhaluje, ţe v procesu globalizace vzrůstá význam lidského potencionálu, který

se nyní zabývá neindustriálními činnostmi, zatímco dříve byli lidé vyuţíváni spíše jako

pracovní síla, či dokonce jako ,,stroje“ a tím vzrůstá i význam řízení a rozvoje lidských

zdrojů. Řízením lidských zdrojů bylo nahrazeno jiţ zastaralé personální řízení,

ve kterém nebyl tolik vyzdvihován lidský faktor. Pokud budeme chtít v globalizaci

obstát, bude to znamenat, ţe se musíme zaměřit na mnohem větší rozvoj lidského

potencionálu a rozvoj lidské osobnosti kaţdého člověka individuálně, jedině tak

můţeme dosáhnout efektivnějšího vyuţití lidského potencionálu a spokojenosti jak na

straně zaměstnavatelů, tak i na straně zaměstnanců. Pro některé představitele států,

zastávající vysoké politické funkce, představuje právě nyní největší a nejdůleţitější úkol

vytvoření nadnárodní politická instituce, která by upravovala projevy globalizace

a snaţila se zmírňovat její dopady a měla by téţ regulační funkci v globální ekonomice,
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aby se začaly zmenšovat, dnes jiţ propastné, rozdíly mezi chudými a bohatými zeměmi,

tím ţe by byla zajištěna globální solidarity bohatých a chudých.

2.1.3 Znalostní ekonomika

Znalostní ekonomika, neboli tzv. knowledge ekonomy se zrodila na přelomu

20. a 21. století, kdyţ uţ není kladen tak velký důraz na výrobu a kapitál, ale začíná se

rozvíjet nový klíčový ekonomický faktor a tím je rozvoj řízení lidských zdrojů. Klasické

řízení lidských zdrojů se bude orientovat na rozvíjení lidského kapitálu, protoţe

znalostní ekonomika akcentuje schopnost uvést do nových souvislostí znalosti,

vědomosti a dovednosti jako hybné síly inovací (Hron, 2000).

V této nové znalostní ekonomice má konkurenční výhodu ta firma, která zvládne

urychlit svůj růst a jejíţ managament dokáţe efektivně podporovat znalosti svých

zaměstnanců a nadále je rozvíjet a zlepšovat, dávat jim dostatečný prostor pro vlastní


[…]


further education. The adequate balance of participation of managers could lead to

the enhancement of personality and profession qualities.
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8. Přílohy

Dotazník

Váţený respondente,

Chtěl bych Vám poloţit pár otázek týkajících se zpracování mé diplomové práce

na téma Poţadavky na rozvoj manaţera v současném řízení lidských zdrojů. Otázky se

budou týkat Vaší manaţerské pozici v podniku. Označte prosím vţdy kříţkem odpověď,

se kterou se ztotoţňujete, nebo vypište vaší odpověď slovy.

Děkuji předem za spolupráci.

1: OSOBNOSTNÍ

1. Co vás nejvíc motivuje k práci v podniku, označte 1 aţ 5, 1 nejvýznamnější.

o platové podmínky

o dobrý pracovní kolektiv

o kariérní postup

o příjemné pracoviště

o blízkost zaměstnání k bydlišti

2. Pracovní tým, který řídíte, má členů:

o 1 – 5 členů

o 6 – 10 členů

o víc neţ 10 členů
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3. Které z následujících vlastností povaţujete za své osobnostní předpoklady pro

řízení a vedení lidí: (maximálně tři moţnosti)

o Pracovitost

o Důslednost

o Cílevědomost

o Tvořivost (kreativita)

o Přizpůsobivost a porozumění

o Schopnost práce v týmech

o Sebejistota

o Osobní kouzlo (charisma)

4. Jaké vlastnosti postrádáte: (maximálně tři moţnosti)

o Elán a vytrvalost

o Úctu a porozumění pro druhé

o Sebedůvěru

o Iniciativu a dominantnost

o Odolnost vůči zátěţi

o Odolnost vůči stresu

o Schopnost přijímat riziko

o Ţádné

5. Jaké jistoty potřebujete jako vedoucí pracovník pro setrvání v organizaci

a dlouhodobější spolupráci:

o Výše výdělku

o Jistota zaměstnání

o Dobrý pracovní kolektiv a vřelé vztahy na pracovišti.

o Moţnost pracovního růstu
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6. Jak řešíte své pracovní úkoly:

o Sám si vytyčím cíl a i způsoby jeho dosaţení bez jakékoliv diskuze

o Sám si vytyčím cíl a i způsoby jeho dosaţení, ale aţ po konzultaci s kolegy

o Spolupracovníci jsou plně účastníky mého rozhodování

o Spolupracovníci mají plnou volnost v procesu rozhodování

7. Jak si myslíte, ţe vás vnímá okolí:

o Cholerik

o Melancholik

o Flegmatik

o Sangvinik

8. Jak nejčastěji a nejradši relaxujete:

o Spánek

o Sport

o Kultura

o Rodina a přátele

o Vzdělávání

9. Preferujete týmovou práci:

o Ano

o Občas ano

o Spíš ne

o Ne

10. Máte rád/a změny:

o Ano, nemám rád stereotyp

o Ne, změnám se bráním
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11. Jak jste spokojen/a se svými podřízenými:

o Ano velmi spokojen/a

o Spíše spokojen

o Spíše nespokojen

o Ne nespokojen

12. Jak jste spokojen/a se svými nadřízenými

o Ano velmi spokojen/a

o Spíše spokojen

o Spíše nespokojen

o Ne nespokojen

2. PROFESNÍ

1. Cítíte potřebu dalšího vzdělávání a rozvoje:

o Ano samozřejmě

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

2. Zúčastňujete se vzdělávacích programů v rámci svého volného času:

o Ano (a jakých) ………………………………………………

o Ne

o Občas (a jakých) …………………………………………….

3. Zúčastňujete se vzdělávacích programů pro manaţery:

o Ano často

o Ano dle potřeby

o Zřídka

o Ne
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4. Domníváte se, ţe by se manaţeři měli rozvíjet prostřednictvím:

o Vzdělávacích programů

o Učením se od ostatních manaţerů

o Pomocí literatury

o Vlastní zkušeností

o Prostřednictvím poradců

o Jinak

5. Co vám říkají pojmy E – learning, superlearning a aktivní trénink

o Ano vím, o co jde

o Ano něco jsem o nich zaslechl

o Ne, nevím nikdy jsem neslyšel

6. Pořádá váš podnik školení a semináře zvyšující vaši kvalifikaci:

o Ano dostatečně

o Ano omezeně

o Ne

7. Jakých vzdělávacích programů by jste se rád/a zúčastnil/a pokud by je váš

podnik pořádal:

o Jazykový kurz

o kurz práce s počítačem

o vedení lidí a týmů

o komunikační kurz

o jiný uveďte jaký ……………………………………………………

o nemám zájem o účast na vzdělávacích kurzech
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8. Jazyková dovednost: (na komunikativní úrovni)

o němčina

o angličtina

o francouzština

o ruština

o jiný, uveďte který …………………………………………………..

o neovládám ţádný cizí jazyk

9. V mém podniku je poţadována znalost jakého jazyka:

o němčina

o angličtina

o francouzština

o ruština

o jiný, uveďte který …………………………………………………..

o není vyţadována znalost cizího jazyka

10. Zalištuje Vám podnik výuku (příp. doučování) cizích jazyků:

o Ano, uveďte, prosím, kterých………………………………………

o Ne

11. Práci s počítačem ovládáte:

o Bez problému

o S obtíţemi, ale zvládám

o Velmi pomalu

o Nezvládám

12. Máte moţnost přicházet s tvůrčími podněty a prezentovat je:

o Ano

o Málokdy

o Spíše ne

o Ne, nemá to význam
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3. OBECNÉ

1. Pohlaví:

o ţena

o muţ

2. Věk:…………………

3. Nejvyšší dosaţené vzdělání:

o základní

o vyučen, obor …………………

o středoškolské, obor ………………

o vysokoškolské, obor ………………..

4. Svou funkci zastáváte jiţ …………. let.

5. Podnik, ve kterém působíte, je zaměřen na ………………………….
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