# Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** Katedra řízení

**Student:** Petr Holub

**Studijní obor:** Provozní podnikatel

**Název diplomové práce:** Požadavky na rozvoj manažera v současném řízení lidských zdrojů

**Oponent diplomové práce:** Ing. Jan Dvořák

**Povolání oponenta:** Obchodní manažer

## Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (2) vhodné a významné téma

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

## Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký způsob celoživotního vzdělávání by jste preferoval?

Otázka 2: Jak si myslíte že bude vypadat další vývoj v oblasti řízení lidských zdrojů?

*Datum:* 14. 05. 2009

*Podpis oponenta diplomové práce:*

*Prokop Jan*